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PANCHARTKOVÁ, Nikola. Etika při osobní asistenci u osob s tělesným postižením.

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce popisuje osobní asistenci u osob s tělesným postižením a etická

pravidla, kterými by se osobní asistence měla řídit. Práce přibližuje specifické potřeby

osob s tělesným postižením. Práce vymezuje sociální služby dle platné legislativy.

Konkrétně práce popisuje vznik a vývoj služby osobní asistence. Samostatná kapitola je

věnována problematice etiky. Cílem práce je popsat etická pravidla, jejich používání v

praxi, rozvoj vztahu klienta a osobního asistenta v závislosti na kompetencích klienta a

hranice toho, co osobní asistent vykonává a co už ne. Práce je realizována kvalitativním

výzkumným šetřením za pomoci rozhovorů s osobními asistenty a klienty. Práce popisuje

zjištěné etické problémy, možnosti jejich řešení a doporučení pro speciálně pedagogickou

praxi.
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thesis.

The bachelor thesis describes personal assistance for people with physical disabilities and

the ethical rules that should be followed in personal assistance. The work approaches the

specific needs of people with physical disabilities. Social services according to valid

legislation be defined. Specifically, the work describes the emergence and development

of personal assistance services. A separate chapter be devoted to the issue of ethics. The

aim of the thesis is to describe ethical rules, their use in practice, development of the

relationship between the client and the personal assistant depending on the client's

competences and the limits of what the personal assistant does or does not do. The work

be carried out by qualitative research using interviews with personal assistants and clients.

The thesis describes ethical problems, their possible solution and recommendations for

special pedagogical practice.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na etiku při osobní asistenci u osob s tělesným postižením.

Ve druhém ročníku jsem v rámci somatopedické praxe navštívila zařízení, které

poskytuje i osobní asistenci a práce osobních asistentů mě nadchla. Po vyprávění

některých osobních asistentů jsem se rozhodla, že bych se o této problematice chtěla

dozvědět více.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

popisuje sociální služby a jejich vymezení dle platné legislativy. V této kapitole je

popsáno, co sociální služby zahrnují. Jsou vyjmenovány jednotlivé formy poskytování

sociálních služeb, některá zařízení a základní činnosti při poskytování sociálních služeb.

Další kapitola popisuje osobní asistenci, její dělení, vznik, vývoj a průběh. Práce se

zaměřuje i na osobního asistenta a na vztah, který vzniká mezi asistentem a klientem.

Třetí kapitola se věnuje etice z obecného hlediska a etice při osobní asistenci. Je popsán

morální vývoj jedince, který poté ovlivňuje chování osobního asistenta i klienta. Jsou

představeny některé dokumenty ovlivňující osobní asistenci. Ve čtvrté kapitole je

popisován klient s tělesným postižením jako uživatele osobní asistence.

V praktické části představuji organizaci, která poskytuje osobní asistenci a pravidla

společnosti, která vychází z etického kodexu. Cílem práce je popsat etická pravidla, jejich

používání v praxi, rozvoj vztahu klienta a osobního asistenta v závislosti na kompetencích

klienta a hranice toho, co osobní asistent vykonává a co už ne. Kvalitativní výzkum byl

realizován pomocí rozhovorů s klienty a osobními asistenty. V kapitole sedm, která se

týká interpretace dat, porovnávám odpovědi klientů a jejich osobních asistentů.

V kapitole osm popisuji zjištěné etické problémy, navrhuji možná řešení a doporučení

pro speciálně pedagogickou praxi. V závěru práce vyhodnocuji stanovené hypotézy.
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I. Teoretická část

1 Sociální služby a jejich vymezení dle platné legislativy

„Sociální služba je činnost nebo soubor činností, jimiž se zajišťuje pomoc osobám

v nepříznivé sociální situaci. Rozsah a forma pomoci musí zachovávat lidskou důstojnost,

musí působit na osoby aktivně a motivovat je k činnostem, které neprodlužují nebo

nezhoršují jejich nepříznivou sociální situaci, a musí zabraňovat jejich sociálnímu

vyloučení.“ (Jaklová, Keršnerová, Kunstová, 2007, str. 29 – 30)

Dle Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, definuje základní druhy sociálních

služeb:

§ 32 Sociální služby zahrnují:

a) sociální poradenství

b) služby sociální péče

c) služby sociální prevence

§ 33 Formy poskytování sociálních služeb

a) Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní.

b) Pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních

sociálních služeb.

c) Ambulantními službami se rozumí služby, za kterými osoba dochází nebo je

doprovázena nebo dopravována do zařízení sociálních služeb a součástí služby

není ubytování.

d) Terénními službami se rozumí služby, které jsou osobě poskytovány v jejím

přirozeném sociálním prostředí.

§ 34 Zařízení sociálních služeb

(1) Pro poskytování sociálních služeb se zřizují tato zařízení sociálních služeb:

a) centra denních služeb,

b) denní stacionáře,

c) týdenní stacionáře,

d) domovy pro osoby se zdravotním postižením,

e) domovy pro seniory,

f) domovy se zvláštním režimem,
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g) chráněné bydlení,

h) azylové domy atd.

(2) Kombinací zařízení sociálních služeb lze zřizovat mezigenerační a integrovaná

centra.

§ 35 Základní činnosti při poskytování sociálních služeb

(1) Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

d) poskytnutí ubytování, popřípadě přenocování,

e) pomoc při zajištění chodu domácnosti,

f) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

g) základní sociální poradenství,

h) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

i) sociálně terapeutické činnosti,

j) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí,

k) telefonická krizová pomoc,

l) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a

dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění,

m) podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a

dovedností.

(2) Rozsah úkonů poskytovaných v rámci základních činností u jednotlivých druhů

sociálních služeb stanoví prováděcí právní předpis.

(1) Základní činnosti uvedené u jednotlivých druhů sociálních služeb v § 37, 39 až

52 a § 54 až 70 jsou poskytovatelé sociálních služeb povinni vždy zajistit.

(2) Fakultativně mohou být při poskytování sociálních služeb zajišťovány další

činnosti.
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§ 36

Rozsah a podmínky zabezpečení a hrazení zdravotní péče o osoby, kterým se poskytují

pobytové služby v zařízeních sociálních služeb uvedených v § 34 odst. 1 písm. c) až f),

upravují zvláštní právní předpisy. Ošetřovatelská a rehabilitační péče je těmto osobám

poskytována především prostřednictvím zaměstnanců zařízení uvedených v předchozí

větě, kteří mají odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle zvláštního

právního předpisu.
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2 Osobní asistence

Osobní asistence se snaží o zachování celistvosti jedince, jeho samostatnosti i přes jeho

postižení nebo nemoc. (Hrdá, 2004) Celistvost jedince můžeme chápat tak, že jedinec

může být popisován jako bio – psycho – sociální bytost, a proto ho musíme chápat ve

všech třech jeho dimenzích. Člověka a jeho tělesný stav také ovlivňuje jeho psychika a

jeho kulturní či náboženská reflexe. (Jankovský, 2001) Významnou rolí při vykonávání

osobní asistence je úcta ke klientovi, respekt k jeho životním hodnotám a k jeho životu.

Osobní asistent se snaží o to, aby se život klienta co nejvíce přibližoval životu intaktního

jedince. (Hrdá, 2004) Podle Novosada by osobní asistence měla vést: „k cílené podpoře

toho, aby se každý člověk, bez ohledu na svůj zdravotní stav mohl podílet na životě

společnosti, koexistovat s ostatními a rozhodovat o svém životě.“ (Novosad, 2006, str. 5)

2.1 Definice a popis

„Osobní asistence bývá definována jako komplex služeb, jejichž cílem je pomoci člověku


[…]


7. Jsou situace, kdy Vás osobní asistent rozčiluje? Pokud ano, tak jaké?

8. Měl jste někdy s osobním asistentem konflikt? Pokud ano, jak jste ho vyřešili?

9. Máte s osobním asistentem jasně definované úkony, co dělá a stane se někdy, že udělá

něco navíc?

10. Máte s osobním asistentem danou hranici toho, co již nesmí dělat, protože je Vám to

například nepříjemné?

11. V čem si myslíte, že jste pro osobního asistenta přínosem?

12. Jak moc osobní asistent respektuje Vaše rozhodnutí?

13. Jak Vám osobní asistence pomáhá s dosahováním Vašich cílů?

14. Máte díky osobní asistenci chuť dělat věci, co jste dříve nedělal?

15. Jsou nějaké situace, kdy chcete, aby Vám asistent pomohl, a naopak jsou nějaké

situace, kdy to chcete zvládnout sám nebo se o to alespoň pokusit?

16. Jak moc si myslíte, že Vás osobní asistent ovlivňuje?

17. Víte o standardech sociálních služeb a o etickém kodexu osobních asistentů?

18. Co byste dělal, kdyby se Vám něco při osobní asistenci nelíbilo?

19. Zamiloval jste se někdy do svého osobního asistenta?

20. Je něco, na co jsme během rozhovoru zapomněli a chtěl byste mi to říct?

Příloha F:

Seznam otázek rozhovoru pro osobní asistenty

1. Kolika klientům jste byl/a osobním asistentem/osobní asistentkou?

2. Preferujete klienta stejného pohlaví?

3. Jak rodina reagovala na výběr Vaší profese?

4. Máte vzdělání v sociální oblasti, popř. prošel/prošla jste nějakými kurzy?

5. Splňuje Vaše práce všechny představy, které jste měl/a. Existuje něco, co Vás

překvapilo?

6. Jsou situace, kdy Vás klient rozčiluje? Pokud ano, jak často a jaké to jsou situace?

7. Měl/a jste někdy s klientem konflikt? Pokud ano, jak jste ho vyřešili?

8. Měl/a jste někdy konflikt s rodinou klienta a pokud ano, jak jste ho vyřešili?

9. Máte s klientem či jeho rodinou přesně definované úkony co děláte? Uděláte někdy i

něco navíc?

10. Máte s klientem danou hranici toho, co víte, že už udělat nesmíte?

11. Je něco, co Vám na osobní asistenci vadí nebo je Vám to nepříjemné?

12. Co Vám dává osobní asistence?

13. Představte si klientův cíl, kterého chce dosáhnout, jak mu pomůžete k jeho

dosažení?

14. Jak moc respektujete klientovu osobní svobodu a jeho rozhodnutí?

15. Jak klientovi pomáháte s rozvojem či zachováním jeho dovedností?

16. Necháváte klienta, ať si s problémem nejprve poradí sám, a když si neví rady,

poradíte mu nebo za něj práci uděláte raději sám?

17. V jaké míře si myslíte, že klienta ovlivňujete?

18. Myslíte si, že by si byl klient schopen stěžovat, když by nebyl s osobní asistencí

spokojen?

29. Stalo se Vám, že se do Vás klient zamiloval, jak jste to vyřešil/a.

20. Je něco, na co jsme během rozhovoru zapomněli a chtěl/a byste mi to říct?

Příloha G:

Základní informace o dětské mozkové obrně a roztroušené skleróze

Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) je zastřešující pojem pro označení skupiny chronických

onemocnění charakterizovaných poruchou centrální kontroly hybnosti, která se objevuje

v několika prvních letech života (max. do 4. roku života) a která se zpravidla v dalším

průběhu nezhoršuje. Příznaky DMO zahrnují široké spektrum rozsahu postižení.

Nemocný s DMO může mít problémy s jemnými pohybovými vzorci, jako je psaní nebo

stříhání nůžkami, může mít obtíže s udržením rovnováhy a s chůzí, může strádat

mimovolními pohyby, jako jsou například kroutivé pohyby rukou nebo vůlí

neovladatelné pohyby úst. Může být přítomen motorický neklid, nesoustředěnost,

těkavost, nedokonalost vnímání, nedostatečná představivost, překotné a impulzivní

reakce, střídání nálad, výkyvy v duševní výkonnosti, opožděný vývoj řeči, vady řeči.

Příznaky DMO jsou značně individuální a u téhož nemocného se mohou v průběhu času

různě měnit. Mezi poruchy svalového tonusu patří:

 hypertonie, která se projevuje vyšším svalovým napětím, než je fyziologický stav.

Označuje se také jako spasticita nebo rigidita,

 hypotonie, která se projevuje snížením svalového napětí.

Mezi spastické formy patří forma diparetická, hemiparetická a kvadruparetická. Mezi

formy nespastické se řadí dyskinetická a hypotonická forma.

Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená mozkomíšní skleróza je definovaná jako autoimunitní onemocnění –

imunitní systém napadá vlastní tkáně organismu. V centrální nervové soustavě se vytváří

porůznu roztroušená zánětlivá ložiska (léze). Dochází v nich k rozpadu myelinových

pochev obalující axony neuronů. Jakmile je myelinová pochva zničena, je zpomalen nebo

zcela přerušen přenos nervových vzruchů v centrální nervové soustavě a v periferním

nervstvu. Roztroušená skleróza je onemocnění mladého věku. U dvou třetin pacientů se

první příznaky nemoci objeví mezi 20. – 40. rokem, v průměru poněkud dříve u žen.

Zdroj: FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Speciální pedagogika: edukace a rozvoj osob

se somatickým, psychickým a sociálním znevýhodněním. Praha: Triton, 2008. ISBN 978-

80-7387-014-0.