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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dodržování etiky při osobní asistenci je základním požadavkem na profesi speciálního
pedagoga. Autorka se rozhodla ověřit, jak jsou etická pravidla používána v praxi a jaký má
jejich dodržování vliv na vztah klienta a osobního asistenta. Téma práce je aktuální
a přínosné.
V teoretické části v rozsahu 17 stran autorka na základě práce s literaturou a legislativními
zdroji sestavila odborný text, který ve 4 stěžejních kapitolách přináší základní východiska pro
výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Výzkumné šetření bylo realizováno v neziskové organizaci, která podporuje děti a dospělé
s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. Poskytuje sociální služby (denní
stacionář, osobní asistenci a další) při kterých se pracovníci řídí Etickým kodexem společnosti
a respektují jedinečnost každého klienta. Cílem výzkumného šetření bylo pomocí
kvalitativního šetření ověřit autorkou stanovené hypotézy (viz str. 28). Na základě rozhovoru
s manažerkou služeb, s vybranými klienty a s osobními asistenty přinesla autorka základní
informace o sledované organizaci, vymezila etické problémy, možnosti a způsoby jejich
řešení v praxi. Autorka prokázala schopnost realizovat lokální výzkumné šetření, přehledně
ho vyhodnotit a seznámit s jeho závěry. Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k formální úrovni práce:
Nemám zásadní kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Který z osobnostních předpokladů je dle Vašeho názoru pro práci osobního asistenta
nejdůležitější?

2. V čem jsou Vaše závěry významné pro praxi speciální pedagogiky?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k
obhajobě.
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